2020年11月 AN5276 Rev 1 [English Rev 2] 1/43
1
AN5276
应用笔记
ST25R3916的天线设计
引言
NFC技术面临的挑战之一是根据特定的13.56 MHz应用设计和匹配近距离天线。通常，天线
所处的环境条件会降低系统性能。

外部调制的启用方法：在辅助调制设置寄存器中启用lm_ext位，然后禁用lm_dri位。在这
种情况下，ext_lm引脚由负载调制信号（848 kHz子载波或424/212 kHz调制信号）的数字
形式表示驱动。通过设置lm ext pol可以反转调制的极性。
图3. 外部负载调制电路
3.2 读卡器模式和输出功率
在NFC/RFID读卡器设计过程中，必须考虑众多不同的要求，其中有一个关键点是输出功率。
可以使用若干种方法（其中包括电容或电感唤醒）来降低整个系统的功耗。除了使用这些省
电功能或通过优化轮询周期来降低功耗之外，还有一个非常重要的指标， 即上电时的功耗。
三个步骤可用于调整功耗：
1. 阻抗匹配
2. 天线驱动器输出电阻（寄存器0x28）
3. 芯片内部稳压器电压
AN5276 Rev 1 [English Rev 2] 11/43
AN5276 天线接口
42
阻抗的匹配是决定ST25R3916功耗的最重要标准。在设计匹配电路并定义目标匹配阻抗时，
必须留意图 4所示，目标匹配阻抗越高，传输到天线的功率越少。因此整个读卡器单元的功
耗将会降低。
调节输出功率的方法中，最后一点是调节芯片内部的驱动电压。VDD_RF驱动器电源电压可自
动设置为VDD减去稳压器压降。该电压是确保运行和抑制噪声的最佳值。此外还可以手动配
置寄存器将VDD_TX设置为规格书里规定的值。
以图 4中史密斯圆图显示的推荐值作为读卡器的阻抗匹配的起始值。通过保持较低的Q值
（如图 5所示），天线系统支持不同检卡类型下的基本以及更高的速率，具体的匹配参数和Q
值需要根据用户需求在接下来的一步中进行调整。
图4. 推荐的匹配阻抗
天线接口 AN5276
12/43 AN5276 Rev 1 [English Rev 2]
图5. 品质因子
3.3 EMC滤波器
EMC滤波器采用单级低通滤波器结构，由串联电感和并联电容组成。EMC滤波器的目的是滤
除由推挽式驱动器的矩形输出信号引起的高次谐波。滤波器截止频率应在8到17 MHz之间，
实际值取决于应用和需求。
要优化读卡器板的EMC表现，必须考虑以下因素：
• 滤波电感：
– 电感的自谐振频率：它可以在工作的频率范围内附加不想要辐射。
– 等效串联电阻：可以影响读卡器的系统Q值以及降低传导输出功率。带有高ESR
（>1Ω）的EMC电感器只能用于中低功率匹配。ESR与RFO输出电阻串联。因此，
更高的ESR会降低系统Q值，并且EMC电感器将损耗更多功率。
– 所选滤波线圈的额定电流应高于匹配网络中的电流。
• 滤波器截止频率（滤波器谐振频率）：
– 如果滤波器截止频率太接近载波频率（13.56 MHz），系统Q值将大大降低。这是
由天线和滤波器Q值的共同作用造成的。因此，EMC截止频率不得介于13和14
MHz之间。
AN5276 Rev 1 [English Rev 2] 13/43
AN5276 天线接口
42
• 天线设计
– 为了避免额外的自谐振，电长度必须足够短，以避免因额外的自谐振而增加无用的
辐射。
3.4 匹配网络
匹配网络采用“L”形拓扑，其位于EMC 滤波器网络后面，采用一组串联电容和两组并联电
容的差分结构。
匹配网络旨在将天线匹配到一个期望的阻抗值，从而可根据应用，实现从ST25R3916到天线
的最大功率传输或特定的电流消耗值。
图 2 显示了天线接口级。
3.5 电容分压器
由于天线上的电压可能很高，因此在天线终端的接收路径中需要一个电容分压器，以限制返
回RFI引脚的信号强度。该分压器连接到天线，由两个电容组成。
在图 2中，电容RFI_1/RFI_2和RFI_3/RFI_4构成电容分压器。
接收引脚处的电压不得超过3 Vpp。在高频读卡器模式和NFC传输模式下，建议信号电平为
2.8 Vpp。
3.6 天线
高频读卡器的天线是磁环路天线，通常为印刷线圈、 柔性PCB或绕线天线，或者也可以是金
属外壳。
尺寸、线圈匝数、走线宽度和间隙宽度等因素决定了天线的电参数：电感、串联和并联电
阻、自谐振频率，以及最重要的Q值。
天线的Q值必须高于目标系统Q值。因为天线Q值只能在后期通过阻尼电阻器来降低，而无
法再增加。
天线参数 AN5276
14/43 AN5276 Rev 1 [English Rev 2]
4 天线参数
每个天线都由电感、电阻和电容组成。必须首先确定这些值和天线的自谐振频率，以计算天
线等效电路及其Q值，然后确定匹配元件。